14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor REGINALDO
RAMIRES DE MORAES, matrícula nº 55207756/1, SUPERVISOR I, GEP-
DAS-011.2, referente ao período aquisitivo 2022-2023, no período de 09
de Agosto de 2023 a 07 de Setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Aroldo Carneiro
Mat: 80844983-5
Presidente, em Exercício.

Protocolo: 961682

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184 de 10 de julho de 2023
RETIFICAR, o período de férias do servidor VALDOMIRO BATISTA DA
SILVA, matrícula nº 3157164/1, constante na planilha sequencial de ordem
23, da PORTARIA Nº 167 de 27 de junho de 2023, publicada no DOE nº
35.465 de 10/07/2023, protocolo nº 960791, que concedeu férias no mês
de agosto/2023 aos servidores deste Instituto.
  Onde se lê: Período concessivo de 01/08 a 30/08/2023
 Leia-se:  Período concessivo de 29/08 a 27/09/2023
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 961671

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO 5.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N.º 036/2019, PUBLICADO
NO DIA 11.07.2023, DIÁRIO N.º 35.466 , PROTOCOLO N.º960927 .
ONDE LÊ-SE:
CONTRATADA: ARAÚJO E VELOSO LTDA. EPP- CSO CLÍNICA DE SAÚDE DOS OLHOS
LEIA-SE:
CONTRATADA: ONALDO A DO NASCIMENTO LTDA.
- HOSPITAL DOS OLHOS DE CASTANHAL
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 961434

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166 de 27 de junho de 2023
CONCEDER, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº
2010763/1, 15(quinze) dias férias regulamentares, para usufruto no perío-
do de 21/08 a 04/09/2023, referente ao aquisitivo 2020/2021, nos termos
do art. 74 da Lei 5.810/94(RJU).
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 21 de agosto de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 961666

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 511 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/767934 (PAE), de 04/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Aureberto Nogueira dos
Santos, matrícula nº 55585540/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, lotado na Diretoria de Previdência, a viajar para a cidade de Bra-
gança/PA, no dia 06/07/2023, a fim de acompanhar diligências relativas ao
processo nº 2023 /685790.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 961636

PORTARIA Nº 513 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/758068 (PAE), de 03/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes
da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de
Presidente, a viajar a cidade do GRUPO C, no dia 05/07/2023, a fim de
desenvolver suas atividades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará

Protocolo: 961707
PORTARIA Nº 514 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/758068 (PAE), de 03/07/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Conten-
te, matrícula n° 5948304/2, ocupante do cargo de Diretor de Administra-
ção e Finanças, a viajar a cidade do GRUPO C, no dia 05/07/2023, a fim de
desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 961892
PORTARIA Nº 515 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/
758068  (PAE), de 03/07/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Alexandre José de Oliveira
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar ao município do GRUPO C,
no dia 05/07/2023, a fim de exercer suas atividades funcionais na referida
localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 961901
INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 006/2023
Processo: 2023/521867
Data: 11/07/2023
Valor Global: R$253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais)
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para ministrar até 02 turmas de curso preparatório para Cer-
tificação Profissional em Compliance – Capacitação e Formação Profissional
em Compliance Público, na modalidade “In Company”, sendo cada turma
com até 50 (cinquenta) servidores, do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV.
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico
nº 62/2023 - PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará Unidade Gestora: - 840201: Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Programa do PPA 2020/2023:
- 1508 – Governança Pública Classificação Funcional Programática -
09.128.1508.8887: Capacitação de Agentes Públicos Fonte de Recursos:
- 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de Administração. Nº DA